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MONITOR
Na R. P. 1773. 

Nro: VI.
Dnia 20.  Stycznia^
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Mości Panie MONITOR.

Wlelkiey godne pochwały pifma 
W . M. Pana , nie iednemu na 

Swoich poznać fię dały przywarach, 
^ k ,  i i  ie precz od fiebie wyrugowa- 
"Wizy, na mieyfce oddalonych n ie d o 
skonałości, cnoty zafzczepiać ufiłuią. 
Mogę powinfzować kraiowi, i i  za 

F  Panowa-
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Panowania Mądrego Monarchy dzi- 
iieyfzego Króla P. N. M. do poprawy 
wfzelkiey niefworności Naywyżfza 
Opatrzność data nam W. M. Pana za 
przezornego w poftrzeganiu wyftę- 

j pkow Monitora. Znayduię w tygo- 
| dniowych Pifmach W. M. Pana (które 

z wielką uwagą mam honor czytać, 
y  innym do czytania zalecać) do 
rożnych fztuk wybornemi Iłowy mo
cno zachęcaiące perfwazye, których 
y teraz podobnymże fpofobem racz 
W. M. P a n  użyć do tego, aby dla na
bycia wielce potrzebney Rachowania 
nauki, Młódź nafza mianowicie z u- 
bożfzey kondycyi, pracy y ufilności 
przyłożyć nie żałowała.

Ta  albowiem iedyna fztuka do 
prędkiego doftatkow pozyflrania, ile  
przy fzafowaniu cudzemi pieniędzmi, 
łatwo przyprowadzić y ubogacić mo
że. Znam ia pewnego Pana Sobie- 
dobrfkiego, ktorego doflronałość nra 
przykład Młodzi nafzey wyftawie, ie-

go
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S° roaiątek w tvm piśmie okazany 
Zwiafzcza ubozfzym niemałą będzie 
Pobudką dofzukania tey naypotrze- 
hnieyfzey Arytmetyczney umieiętno- 

. s c i .  A  to ażebym dowodniey Na- 
rodowey pokazał Młodzi, za rzecz 
przyzwoitą fądzę, Pana Sobiedobr- 
fkiego opifać poftępowanie.

Wfpomniony Pan Sobiedobrflu 
nie tylko zamożnych ale y Szlache
tnych nie maiąc Rodziców, nakładem 
Pana Twego w Szkołach, a potym przy 
dworze wziąwfzy obiaśnienie, y po
lor należyty, w pifaniu wybornym, 
oraz y w Rachunkowey fztuce tak fię 
Wydoskonalił, iż fam fobie rownego 
w tym kunfzcie nie znayduie w Pol
szczę. Jakoż y wfzyfcy z podziwie- 
niem na to fię patrzą, że w pięciu lub 
Sześciu leciech proporcyonalną bio- 
r?c kapitulacyą, która ( iak fam czę- 
fto powiada) na boty nie wyftarcza, 
a z nifltąd inąd nie maiąc wfparcia, 
w pięknym porządku, wybornych fu-

kniach
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kniach, francułkiey bieliźnie, prze- 
pyfznych fu trach , fzczerozlotych 
zegarkach, pierścieniach kameryzo- 
wanych, wyśmienitey a rożney bro
n i, y innych do ftroiu francułkiego 
rekwizytach, nad ftan fwoy zapomogi 
lig. Co wfzyflko lekko rachuiąc na 
cztery tyfiące złotych z okładem Sza
cować można. Do tego iefzcze przy 
znacznych corocznych expenfach ka- 
pitulacyą przenofzących, nie tylko 
wyftarcza na wfzyftko, ale y dobrą 
prowadząc Ekonomikę, coraz do ka- 
pitaliku fwego w Szkatule będącego 
przykłada^ y iuz więcey trzech fet 
czerwonych złotych ma wgotowiżnie.

T e  iego widząc wydatki rozu
miałby kto, że iakie przed Szwedz- 
kiemi lub  Tatarfkiemi inkurfiami 
zachowane w ziemi wydobył Skarby, - 
ale gdy y iednego u Imci dawnego 
bicia nie widać grofza, wnieść można, 
że biegłość w rachunkach te mu dala 
zapomogi, ile  kiedy przed kilką la

ty,
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ty, y opar? tynfow dość było trudno^
Pra wda że  za fwoią applikacyą przez 
te czafy od Pańftwa fwego w darowi
znach koni, fukien, y  przedaniu o- 
nych na fto czerwonych złotych lu b  
mało co więcey mógł profitować, a le  
na te Pana Sobiedobrlkiego fame po* 
rządki nigdyby nie wyftarczyły, gdy
by mu nieiego biegłość y przezorność 
we wfzyfłkich Arytmetyki regułach 
dopomogła.

Ma O n wprawdzie wielką pracę 
w wykalkulowaniu y  porównaniu Hx- 
penfy z Perceptami, ile kiedy fię 
znayduią decefla lub  fuperaty, ale 
tak txafte wylikwiduie y wykalku- 
luie , iż  częfto y w Pańfltim fltarbie 
Zabraknie nietylko złota ale y mone
ty. Coż mówić o infzych pracach 
^  przepify waniu Regeftrow , które 
czafem na włafne nie pamiętaiąc 
2drowie, aby tylko Pańftwu fwemu, 
którym niewypowiedzianie iell przy
chylnym okazał applikacyą, bezcen

ne
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ne trawi nocy, aby w naylepfzym y 
ftaydolkonalfzym wfzyftkie percepty 
y  expenfy utrzymał porządku, y w y
datk i pieniężne dokumentami od Ku
pców Warfzawflkich y rzemieślników 
nabytemi umocował.

O gdyby! Młodi nafza w tak po- 
żyteczney zabrawfzy guft Nauce, w 
Arytmetycznych taiemnic zakochała 
%  dościganiu, a dofzedłfzy biegłości 
Pana Sobiedobrfkiego, iakby fobie 
do przymnożenia fubftancyiki dopo- 
modź mogła? O iakby Panowie nafi 
niezmiernie byli kontenci! takich 
ftug pozyika wfzy iak P. Sobiedobrlki, 
zapewnie liczne Dworzan orfzaki od
prawi wfzy, z iednego lub trzech nay- 
więcey zupełną mieliby uftugę, fl 
z czafem y tylu nie byłoby potrzeby 
dla ufzczuplonych pieniędzy przez 
porządne Regeftra, ty lko trzebaby 
dla każdego z nich ofobne do fzafo- 
wania obmyślić {karby. Niech więc 
każdy zważa iak wielki z tak dofko-

nałych
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nafych Rachmiftrzow dla  Pańfltich 
fukceflbrow wynika pożytek, kiedy 
(co  bydź łatwo może) po znifzcze- 
niu Oyezyftey fubftancyi, u tako
wych niegdyś f l u g  Rodziców łatwe 
przytulenie (ieieli tyjko w tych lu
dziach wdzięczność mieć może miey- 
f c e ? )  znaydą.

To gdy wyrażonym na początku 
celem czynię doniefienie uprafzatn 
W.M. Pana, abyś te,ż raczył w tey 
materyi poważne fwoie oświadczyć 
zdanie y Pubłico pokazać konieczną 
potrzebę Rachunkowey nauki. Wfzak 
Projicua e/ł multis ars numerare bent% 
Ieftem y bydź na zawfze przyrzekam 
ftatecznym wielbicielem.

Wafzey Monitorłkiey Godności 
życzliwym y nayniżfzym fiugą

Benediftus PrawdopiJJci

Dat. z Poznania iftotnego 
d. 23. Ianuarii 1773.
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P. S. W  dalfzey korrefpondencyi 

moiey z W .M .  Panem inne cno* 
ty  Pana Sobiedobrfldego opifzęt 
abym tylko obaczył, i e  do tey 
fztuki zachęceni, tym fpofobem 
% Artyme*ycznych taiemnic pro- 
jfitować zamyślaią.


